1/4

2015年8月17日

各位

すみだ水族館

『すみだ水族館』（所在地：東京都墨田区、館長：山内 將生）は、2015年5月13日(水)に誕生したマゼ

ランペンギンの赤ちゃん「たいこ」が2015年8月26日(水)にペンギンプールにデビューすることを記念し、

同日から8月31日(月)までの期間を『すみだペンギンウィーク』として、ペンギンをテーマにさまざまな

体験プログラムを開催しますので、お知らせします。

「たいこ」(母親：「カクテル」、父親：「カリン」）が生まれてから約3

ヶ月が経過しました。体長約11センチ・体重約69グラムで生まれてから

飼育スタッフの手で育てられ、2015年8月13日(木)の時点で、体長約45

センチ・体重約2,800グラムまで成長しました。

「たいこ」は、5月30日(土)から6月30日(火)までの期間、館内の「ペ

ンギンのゆりかご」で一般公開し、7月からはバックヤードで泳ぐ練習な

どをしながら過ごしつつ、『すみだ水族館』の環境に慣れるために、さ

まざまなものを見て、飼育スタッフと一緒に自分の足で館内を歩いてい

ます。色々なものに興味を示したり、行きたい方向へどんどん駆けてい

ったり、外に出て遊ぶことが大好きなようです。

そして、8月26日（水）11時30分に、大人のペンギンたちが暮らすペ

ンギンプールにデビューします。ぜひ、温かく見守ってください。

今回、「たいこ」のペンギンプールデビューを記念して、暗くなった館

内で陸場でくつろぐペンギンやカップルで寄り添うペンギンたちの観察

をゆっくりと楽しめる「ゆらりペンギンガール」、オリジナルのポストカ

ードを作る「ペンギンメール」など、ペンギンをテーマにしたさまざまな

体験プログラムを8月31日までの期間限定で行います。また、バックヤ

ードから館内のペンギンプールまで、たいこが飼育スタッフと歩いて移動

する「たいこのぺたペン」も、8月31日までご覧いただけます。

さらに、テレビ、新聞、雑誌等で多数紹介され、皆さまにご好評いただいておりましたプロジェクション

マッピング「ペンギン花火」も8月31日をもちまして終了となります。開催終了前に、ぜひご覧ください。

今年の夏の締めくくりに、この時期に『すみだ水族館』でしか見ることができない「たいこ」のプールデ

ビューの様子や「ペンギン花火」などペンギンをテーマにしたイベントをぜひお楽しみください。

以 上

ペンギンの赤ちゃん「たいこ」が 8月26日（水）にペンギンプールにデビュー

デビュー記念イベント『すみだペンギンウィーク』を開催

開催期間：2015年8月26日(水)～8月31日(月)まで

＜本件に関するお問い合わせ先>

すみだ水族館 広報室/山田・近藤・守下

■TEL：03-5619-1284 ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

生まれたばかりの「たいこ」

現在の「たいこ」

2/4

【イベント】「たいこ」のペンギンプールデビュー

■プール遊泳

開催期間：2015年8月26日(水)～

開催時間：11時30分～18時00分

開催内容：マゼランペンギンの赤ちゃん「たいこ」が大人のペン

ギンたちが暮らすペンギンプールにデビューします。

「たいこ」が、これから暮らしていく環境に慣れ、

成長していく姿を温かく見守ってください。

※時間は変更する可能性があります。

※9月よりプールで泳ぐ時間を増やしていく予定です。

■「たいこ」のぺたペン

開催期間：2015年8月26日(水)～8月31日(月)

開催時間：11時00分～(約15分間)

開催内容：「たいこ」がバックヤードの飼育スペースから館内の

ペンギンプールまで、飼育スタッフと一緒に歩いて

移動します。色々なものに興味を示しながら、ぺたぺ

たと歩いたり、立ち止まったりする様子をご覧いただ

けます。

※時間は変更する可能性があります。

【イベント】夏の締めくくりに！プロジェクションマッピング「ペンギン花火」

開催期間：2015年7月18日(土)～8月31日(月)

開催時間：①16時00分～ ②17時00分～ ③18時00分～

④19時00分～ ⑤20時00分～ (各回約8分)

開催内容：「ペンギン花火」は、開放型屋内プールの水底に花火の

プロジェクションマッピングを投影する、特別なショ

ープログラムです。光の花火をペンギンたちが追いか

ける、ペンギンと花火のコラボレーションを、開催終

了前にぜひご覧ください。毎日16時00分からは「懐

かしい花火大会」をイメージして調合したオリジナル

アロマ「花流（かな）」が館内で香り、「ペンギン花火」

と合わせてお楽しみいただけます。

『すみだ水族館』では、幅24メートル・奥行14メートルの日本 大級（オ

リックス不動産株式会社調べ）の屋内開放型ペンギンプールの底面全体で常時

行う映像投影により、光に興味を持ったペンギンたちが光を追いかけたり

潜って啄ばもうとする、生態本来の動きを引き出す新しい手法の行動展示

を目指しています。

※いきものの体調等により開催しない場合があります。

※イベントなどのため、時間を変更する可能性があります。

遊泳練習中の「たいこ」

「たいこ」のぺたペン

「ペンギン花火」(6Fから見た様子)

「ペンギンプール」（通常時・6Fから見た様子）

「ペンギン花火」(5Fから見た様子)

3/4

【体験プログラム】「ゆらりペンギンガール」

開催期間：2015年8月26日(水)～8月31日(月)

開催時間：18時30分～(約20分間)

開催場所：すみだステージ

参加定員：各日10組20名まで

参加対象：18歳以上の女性（1組2名まで）

参加方法：当日受付

開催内容：暗くなった館内で、夜のペンギンを双眼鏡を使って観

察するプログラムです。陸場でくつろぐペンギンやカ

ップルで寄り添うペンギンたちの表情を、ゆっくりと

お楽しみください。

【体験プログラム】スタンプを押してオリジナル

Ｔシャツを作ろう！「アクアＴシャツ」

開催期間：2015年7月18日(土)～8月31日(月)

開催時間：10時00分～18時30分（ 終受付 17時30分）

開催場所：5階 アクアアカデミー

参加対象：3歳以上 ※小学生未満は保護者同伴

参加定員：各日200名

参加方法：当日受付

参加料金：500円(税込)

開催内容 :真っ白のＴシャツにかわいいペンギンのスタンプを押

してオリジナルＴシャツを作る、すみだ水族館で人気

のプログラムです。

【体験プログラム】オリジナルポストカードを作ろう！「ペンギンメール」

開催期間：2015年8月26日(水)～8月31日(月)

開催時間：11時00分～17時00分

開催場所：すみだステージ下

参加対象：3歳以上 ※小学生未満は保護者同伴

参加定員：各日200名

参加方法：当日受付

参加料金：無料

開催内容：ペンギンに色を塗って、オリジナルポストカードを作る、

すみだ水族館で人気のプログラムです。

※絵柄は異なる可能性があります。

「ゆらりペンギンガール」イメージ

「アクアTシャツ」

「ペンギンメール」

4/4

【ペンギンカフェ】オリジナル「ペンギンビール」

販売期間：2015年8月26日(水)～8月31日(月)

販売時間：終日

販売価格：600円(税込)

販売内容：墨田区で人気の地ビールメーカー「Virgo Beer（ヴィ

ルゴビール）」とコラボレーションし、『すみだ水族館』

オリジナルのクラフトビールを販売します。ぜひ、ビ

ールを片手に夏の水族館をお楽しみください。

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ5F・6F

営 業 時 間
9時00分 ～ 21時00分
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・
都営地下鉄浅草線押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。
館 長 兼 支 配 人 山内 將生（やまうち まさお）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

「ペンギンビール」